COMMUNE DE MONTCLAR

DEPARTEMENT DES ALPES DE HAUTE-PROVENCE
ARRONDISSEMENT DE DIGNE-LES-BAINS

COMPTE-RENDU DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL
DE MONTCLAR

Séance du 20 octobre 2017 a 19h06 au lieu habituel des séances.

L’An deux mil dix-sept, le vingt octobre a 19 heures 06, le Conseil Municipal de la Commune de
Montclar, diment convoqué, s’est réuni en session ordinaire au lieu habituel de ses séances, sous la
présidence de Monsieur Michel BLOT, le Maire.

PRESENTS : Bernard BAYLE, Michel BLOT, Marc CHARRIEAU, Serge DEGANDT, Nellie
GRANOUX, André HERMITTE, Jo&l HERMITTE,

ABSENT(S) NON EXCUSKE(S) : Frédéric ESCLAPEZ
ABSENT(S) EXCUSKE(S) : Agnés BERAUD, Nathalie SORBIERS

PROCURATION(S) : Agnes BERAUD a donné procuration a Nellie GRANOUX
Nathalie SORBIERS a donné procuration a Michel BLOT

Le quorum étant atteint ;

Conformément a ’article L.2121-15 du C.G.C.T., nommé secrétaire de séance :
Marc CHARRIEAU

1. Approbation du procés-verbal de la derniére séance du Conseil municipal :

Rapporteur : Michel BLOT

Monsieur le Maire fait lecture et propose 1’approbation du procés-verbal de la séance du 04 octobre
2017

Aprées lecture faite le Conseil Municipal,

- APPROUVE, a ’'unanimité des membres présents, le proces-verbal de la séance du 04 octobre
2017

Suivent les signatures au registre.
Le registre des délibérations est signé par I’ensemble des Conseillers Municipaux présents a la séance,
puis il est passé au compte rendu de la réunion précédente du Conseil Municipal, dont le document est

adopté, sans modification, a ’'unanimité des membres présents.

2-. Installation d’infrastructure de recharge pour véhicules électriques

Rapporteur : Michel BLOT

Vu les dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales, notamment son article L. 2224-37,

Page 1sur9



Vu la délibération du 10 mars 2017par laquelle la commune a accepté le principe d’installation d’une
infrastructure de recharge sur son territoire,

Vu les arrétés préfectoraux des 8 juin, 6 juillet et 22 novembre 2016 portant modification des statuts du
Syndicat d’énergie des Alpes-de-Haute-Provence (SDE04),

Vu le dossier de candidature déposé dans le cadre de 1I’Appel a Manifestation d’Intérét, Programme

Investissements d’ Avenir, mis en place par I’Etat et confié a I’ ADEME, et la convention de financement
liant ’ADEME et le SDE04,

Considérant que le SDE04 a décidé d’engager un programme de déploiement d’infrastructures de

recharge pour véhicules électriques (IRVE), et ce a travers un maillage harmonieux et cohérent de son
territoire,

Considérant que la commune est concernée par I’implantation de deux bornes de recharge pour véhicules
électriques localisés sur les parcelles section AB n°39 et section B n°110.

Le Maire expose qu’il convient de confirmer ’engagement de la commune sur la gratuité du
stationnement pour les véhicules électriques sur tout emplacement de stationnement avec dispositif de
recharge pendant une durée minimale de deux ans a compter de la pose de la borne,

Le Conseil municipal,
Apres en avoir délibéré, a I’'unanimité des membres présents :

- CONFIRME I’engagement de la commune sur la gratuité du stationnement pour les véhicules
électriques sur tout emplacement de stationnement avec dispositif de recharge pendant une
durée minimale de deux ans a compter de la pose de la borne,

3- Adoption du Rapport de la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées
sur I’évaluation des charges transférées au titre de 2017

Rapporteur Michel BLOT

Monsieur le Maire expose a I’assemblée que la mission de la Commission locale d’évaluation des
charges transférées (CLECT) est de procéder a I’évaluation des charges transférées a I’EPCI a fiscalité
professionnelle unique consécutivement aux transferts de compétences opérés au profit de ce dernier.

Les transferts de compétences a évaluer pour I’année 2017 sont de trois types :

- Ceux ayant un effet d’une harmonisation liée a la fusion des ex-communautés de communes :
c’est le cas pour les contributions communales de I’abattoir de Digne, le contingent incendie et
les cotisations communales au comité du pays dignois ;

- Ceux issus de la transformation en communauté d’agglomération (compétence « politique de
la ville » incluant notamment le Contrat de ville et le CLSDP (Conseil Local de Sécurité et de
Prévention de la Délinquance) de ville de Digne-les-Bains ainsi que les adhésions
communales a la Mission Locale pour I’emploi) ;

- Ceux issus de la loi Notre (compétences obligatoires) : aire d’accueil des gens du voyage des
Isnards a Digne les Bains et les anciennes zones d’activités économiques communales
(Peyruis, Les Mées, Chateau-Arnoux-Saint-Aubin, I’Escale, Seyne les Alpes).

Ces transferts de compétences ont fait I’objet d’un travail approfondi de la part des services

communautaires, en étroite concertation avec les administrations municipales depuis le début de
I’année.

Page 2 sur 9



A I’issue de ce travail, il a été possible de valoriser les charges assumées depuis le 1 janvier 2017
par la Communauté d’ Agglomération pour accomplir les missions dévolues antérieurement aux
communes.

C’est I’objet du rapport adopté par la CLECT en séance du 25 septembre 2017 et qui vient d’étre
notifié par son Président aux communes membres de I’EPCI.

En application de ’article 1609 nonies C du Codes des Impdts, selon une régle de majorité
qualifiée (la moitié des conseils municipaux représentant les 2/3 de la population ou I’inverse),
il appartient aux conseils municipaux de se prononcer sur le rapport de la CLECT.

Le Maire donne lecture du rapport de la CLECT et invite le Conseil Municipal & approuver
ledit rapport, qui présente la méthode de calcul retenue, conforme au Code Général des
Impdts, et I’évaluation des charges transférées impactant le montant des attributions de
compensation 2017.

Le Conseil municipal,

Vu I’arrété préfectoral n°2016-294-002 du 21 octobre 2016 portant création de la
Communauté d’ Agglomération Provence Alpes Agglomération ;

Vu I’article 1609 nomies C du Code Général des Imp6ts ;
Vu le rapport de la CLECT joint ;
CONSIDERANT que le Conseil Municipal a pris connaissance du rapport de la CLECT.
Apres en avoir entendu le rapport et apres en avoir délibéré ;
DECIDE

- D 'APPROUVER le rapport de la Commission Locale d’Evaluation des Charges Transférées
2017, qui arréte le montant des charges transférées au 1 janvier 2017 pour le transfert de
compétence

- DE NOTIFIER cette décision a Madame la Présidente de la Communauté d’ Agglomération
Provence Alpes Agglomération.

4- Suppression de la régie d’avances et de recettes des Remontées Mécaniques

Rapporteur : Michel BLOT

Vu I’acte constitutif en date du 15 septembre 2015 créant une régie d’avances et de recettes aupres des
remontées mécaniques de la station de Montclar.

Considérant que depuis le 16/10/2017 la SAS « Montclar Domaine Skiable » a repris la gestion,
I’aménagement et I’exploitation des Remontées Mécaniques et du domaine skiable de Montclar, il
convient de supprimer la régie d’avances et de recettes des remontées mécaniques.

Monsieur le Maire rappelle aux conseillers municipaux que, par délibération modifiée n°41/16 du 04
mars 2016, ils lui ont donné délégation pour créer les régies comptables nécessaires au fonctionnement
des services municipaux, en application des dispositions des articles L.2122-22 s. du code général des
collectivités territoriales.

Néanmoins, ni le CGCT ni la délibération précitée ne parlent de suppression.

Afin de sécuriser au maximum cette décision, et en accord avec le percepteur, il demande au Conseil
municipal d’approuver la suppression de la régie d’avances et de recettes Remontées Mécaniques.

Entendu l’exposé de Monsieur le Maire, et apreés en avoir délibéré, le Conseil municipal :

Page 3 sur9



-- SUPPRIME la régie de recettes et d’avances des remontées mécaniques créée le 15 septembre 2015.

5- Renégociation de la dette auprés du Groupe Crédit Coopératif.

Rapporteur Michel BLOT

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L. 2122-21 et L. 2122-22,
Considérant I'importance qui s'attache a I'obtention d'une réduction des frais financiers que supporte la
commune au titre des emprunts qu'elle contracte, ou qu'elle a contractés pour le financement de ses

investissements,

Monsieur le Maire informe le conseil municipal que le crédit coopératif a adressé une proposition de
réaménagement de la dette communale de Montclar concernant un prét du budget annexe des

Remontées Mécaniques suivant :

-  CONTRAT 06/13099300 d’un montant initial de 344 000 €, souscrit sur une durée de 120

mois.

Ci-annexé I’état récapitulatif ainsi que les nouvelles caractéristiques financiéres :

Réaménagement contrat 06/13099300

- situation actuelle

Caractéristiques principales :

N° Contrat 06/13099300
Montant initial 344 000 €
CRD au 10/10/2017 251752.44 €
Durée restante au 10/10/2017 84 mois
Echéance finale 10/10/2023
Taux fixe actuel 3.15 %
Périodicité Annuelle
Type échéances Constantes
Montant des échéances (capital + intéréts) 40 636.61 €
Montant annuel a rembourser 40 636.61 €
Total CRD
251752.44 €

Frais de réaménagement ramenés a 40 142.71 €

=

- Mise en place d’un prét de réaménagement avec capitalisation :

o Des frais de réaménagement
o Des intéréts dus au 10/10/2017 (sous réserve de ’accord écrit de la Préfecture)

o Frais de dossier

Page 4 sur9



PROPOSITION DU CREDIT COOPERATIF

Montant du prét : 251 752.44 €

CRD 251 752.44 €
Montant impayé au 0€

10/10/2017

Franchise en capital 24 mois

Intérét 40 142.71 €

Solde échéance au 10/10/2017 0€

Durée totale 84 mois
Périodicité Annuelle

Taux d’intérét 3.15%

Montant de I’échéance a 5520695 €
compter du 10/10/2019

jusqu’au 10/10/2023

Amortissement du capital Progressif
Remboursement anticipé Possible a chaque échéance moyennant un préavis et le paiement
total d’une indemnité actuarielle
Frais de dossier 2500 €

Apres en avoir délibéré : huit (8) votes pour et une (1) abstention, le conseil municipal :

- AUTORISE le Maire a effectuer toute démarche, a signer tout document et a ordonnancer tout
mouvement de fonds rendu nécessaire par des opérations de renégociation se situant & l'intérieur du
cadre d'intervention défini ci-dessus,

- DIT que les inscriptions budgétaires, tant en dépenses qu'en recettes, rendues éventuellement

nécessaires par l'application des dispositions qui précedent, seront prévues au budget primitif 2017

6- Solde de tous comptes des employés permanents des Remontées Mécaniques
Rapporteur Michel BLOT

Vu la délibération n°61-2017 du 24-7-2017 Approuvant le choix du candidat MONTCLAR
DOMAINE SKIABLE comme délégataire pour la Délégation de Service Public portant sur la

gestion, I’aménagement et 1’exploitation des remontées mécaniques et du domaine skiable de
Montclar.

Vu la signature du contrat de délégation de service public en date du 24 juillet 2017.

Considérant que depuis le 16/10/2017 la SAS « Montclar Domaine Skiable » a repris la

gestion, I’aménagement et 1’exploitation des Remontées Mécaniques et du domaine skiable de
Montclar.

Le passage en délégation de service public n’a pas permis aux agents permanents des remontées
mécaniques de solder les heures effectuées au-dela du temps de travail annuel ainsi que les
congés payés avant le 15/10/2017.

Page 5sur9



Le conseil municipal, oui ’exposé de monsieur le Maire, et apreés en avoir délibéré a
I’unanimité des membres présents décide de :

PAYER les heures effectuées au-dela du temps de travail annuel de 2017 des agents

permanents des Remontées Mécaniques telles que présentées dans le document annexé

-  PAYER les congés payés non pris au 15/10/2017 des agents permanents des

* Remontées Mécaniques telles que présentées dans le document annexé

- DIT que les dépenses sont prévues au budget primitif annexe des Remontées
Meécaniques

- DIT qu’une partie sera payée courant octobre 2017 et le solde au plus tard le

31/3/2018

- AUTORISE le maire 4 signer tous documents afférents a ce dossier.

7- Choix de I’attributaire du Projet Neige dans le cadre du contrat station de demain

Lot n°1 : Neige de culture : Conception, installation et mise en service.

Rapporteur : Michel BLOT
Vu le code des marchés publics,

La procédure de consultation utilisée est la suivante :

Marché a procédure adapté soumis aux dispositions de 1’Ordonnance N° 2015-899 du 23 juillet 2015
relative aux marchés publics et du Décret N°2016-360 du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics.

Marché a procédure adaptée (MAPA) Opération de développement de la neige de culture « Lot 1:

Neige de culture : Conception, installation et mise en service» : Attribution et autorisation de signature
du marché.

La maitrise d'ceuvre est assurée par la Commune de Montclar.

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil municipal que la consultation pour I’opération de
développement de la neige de culture notamment le « Lot 1 : Neige de culture : Conception, installation

et mise en service» a fait I’objet d’une publication BOAMP avis 17-127984, avec une remise des offres
fixée au 02 octobre 2017 a 16h.

Les travaux sont décomposés en deux lots, les travaux sont répartis en lots traités par marchés
séparés et définis comme suit :

Lot n° | Désignation
1 Neige de culture : Conception, installation et mise en service
2 Retenue d’altitude : Terrassements, réseau et étanchéité

Le lot n°2 fera I’objet d’un autre marché.

Deux offres ont été déposées.

La commission d’appel d’offres qui s’est réunie le 03 octobre 2017 pour I’ouverture des plis et le 20
octobre 2017 a 9h00 pour I’étude des candidatures, propose au Conseil Municipal, au vu des critéres
de jugement de I’offre tels que définis dans le réglement de consultation, a savoir :

- les critéres techniques et moyens mis en ceuvre (60 %)

Page 6 sur9



- le critére de prix des prestations (40 %), d’attribuer le lot comme suit :

Lot Dénomination Entreprise Décomposition de I’offre Montant de
retenue I’offre retenue
1 Neige de culture : SUFAG Tranche ferme + 347 652,00 €
Conception, installation et - Option n°2 : Doublement de 15 000,00 €
mise en service» la canalisation sur la section
R30a33
- Option n°6 : Pompage SDM 1 | 18737,00 €
- Option complémentaire : 5 000,00 €
Automatisation du Réseau
York manuel
- Reprise commerciale sur 10 524,00 €
option
TOTAL + Option n°2 + Option n°6 381 389,00 €
Moins-value suppression du brise charge et remplacement par clapet - 10 000,00 €
TOTAL 371 389,00 €

L’offre de I’entreprise SUFAG propose une solution économique en privilégiant la régularisation
automatique sur I’ensemble des enneigeurs du réseau « York automatique ». La gestion de
’installation est assurée sur deux systémes en paralléle sans intervention majeur sur le réseau

TechnoAlpin existant.

Le Conseil municipal, apreés avoir pris connaissance de la proposition de la commission d’appel
d’offres et délibéré, décide a six (6) votes pour et trois (3) votes contre :

- D’ATTRIBUER le lot N°1 Neige de culture : Conception, installation et mise en service a

I’entreprise SUFAG tel que mentionnée ci-dessus,

- D’AUTORISER Monsieur le Maire a signer le marché en question,

- DE DONNER tous pouvoirs a Monsieur le Maire pour mener ce dossier a bien.

*8- DECISION MODIFICATIVE BUDGETAIRE N°2-2017 AU BUDGET GENERAL

Rapporteur : Michel BLOT

Rapporteur : Michel BLOT

Monsieur le Maire propose au conseil municipal une décision modificative budgétaire au budget général,
afin de pouvoir payer une partie des soldes de tous comptes des agents des remontées mécaniques et les
factures au chapitre 011 du budget annexe des Remontées Mécaniques.

Entendu ’exposé de Monsieur le Maire, et aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal, a I'unanimité :

-- DECIDE de procéder au vote des crédits supplémentaires suivants, sur le budget de 1’exercice 2017 :

Page 7 sur9




BUDGET PRINCIPAL
SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES RECETTES
Chapitre 011 Chapitre 013
60621- Combustibles - 6419- Remboursement sur rémunérations +1 200,00 €
8 000,00 € du personnel
60632- Fournitures de petit équipement -
4 000,00 €
60633- Fourniture de voirie -
4 000,00 €
6135-Locations mobilieres -
2 000,00 €
6226-Honoraires -
12 000,00 €
Chapitre 023
023-Virement a la section d’investissement -
3 752,00 €
Chapitre 65
657364-A caractére industriel et commercial +
34 952,00 €
Total + 1200,00 € | Total +1 200,00 €
BUDGET PRINCIPAL
SECTION D’INVESTISSEMENT
DEPENSES RECETTES
Chapitre 021
021- Virement a la section d’exploitation -3752,00 €
Chapitre 10
10226-Taxe d’aménagement +3 752,00 €
Total 0,00 € Total 0,00 €

9- DECISION MODIFICATIVE BUDGETAIRE N°1-2017 AU BUDGET ANNEXE DES REMONTEES
MECANIQUES

Rapporteur : Michel BLOT

Monsieur le Maire propose au conseil municipal une décision modificative budgétaire au budget annexe
des remontées mécaniques, afin de pouvoir payer une partie soldes de tous comptes des agents des
remontées mécaniques et les factures au chapitre 011 du budget annexe des Remontées Mécaniques.

Entendu l'exposé de Monsieur le Maire, et apreés en avoir délibéré, le Conseil municipal, a l 'unanimité :

-- DECIDE de procéder au vote des crédits supplémentaires suivants, sur le budget annexe des
remontées mécaniques de I’exercice 2017 :

Page 8 sur9



BUDGET ANNEXE DES REMONTEES MECANIQUES
SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES RECETTES
Chapitre 011 Chapitre 74
6061- Fournitures non stockables +20 000,00 € 7474-Communes +34 952,00 €
(eau, énergie,...)
Chapitre 012
6413- Primes et gratifications + 14 952,00 €
Total + 34 952,00 € Total + 34 952,00 €

10- Tarifs hiver patinoire 2017-2018

Rapporteur : Michel BLOT

Monsieur le Maire propose les tarifs de la patinoire pour I’hiver 2017-2018.

Entendu [’exposé de Monsieur le Maire, et aprés en avoir délibéré a l'unanimité des membres présents,

le Conseil municipal :

-- DECIDE !’ouverture de la patinoire selon les tarifs suivants :

ADULTE ENFANT MOINS DE 5 ANS

Entrée avec location de matériel 7,00 € 3,50 €

Entrée sans location de matériel 4,00 € 3,50 €

Entrée Famille (2 adultes et 3 enfants de - de 12 ans) 27,00 € Enfant supplémentaire 3,50 €
Carte 7 entrées 39,00 € /

Entrée groupe (> 15 personnes) + tarif réduit * 5,00 € /

Entrée école et college CA 4,50 € 4,50 €

Entrée nocturne 3,50 € 3,50 €

Carte saison 55,00 € 55,00 €

* Le tarif réduit (a 5€) est valable pour :

- les écoles et colléges de la vallée de 'Ubaye, de Saint-Vincent-les-Forts et de la Bréole.

- les étudiants, sur justificatif.
- les hotels et hébergeurs.

Séance levée a 19h39

Page 9sur9







